华容县教育体育局

关于开展2017年应急知识宣传活动的通知

各乡镇中学（注滋口中心小学）、县直各学校：
为进一步增强师生安全意识，不断提升师生防范和应对突发事件能力，根据《湖南省实施〈中华人民共和国突发事件应对法〉办法》等相关文件精神。经研究，决定于5月12日（星期五）在全县各学校开展应急知识宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

提升公众应急能力，保障城市公共安全。

二、活动时间

5月12日。

三、宣传内容

1.宣传介绍各类突发事件的种类、特点和危害，普及防灾减灾的基本技能。

2.宣传介绍《湖南省实施〈中华人民共和国突发事件应对法〉办法》和相关县级专项应急预案。

3.宣传《公众应急手册》，观看《公众应急知识》动漫片，开展应急知识进学校、进班级活动，学习应对突发事件处置办法、措施。

四、活动形式

1.组织观看宣传片。各学校要组织师生观看《公众应急知识》动漫片。

2.组织开展应急演练。各学校要以校园安全为主题于5月12日前举行一次应对突发事件应急演练。

3.组织开展专题讲座。各学校要组织师生于5月12日前开展一次应急知识专题讲座。

4.宣传报道。各学校要利用电子显示屏、宣传栏等，滚动播放公共应急知识，在学校显眼位置悬挂宣传横幅1条（具体内容见附件），并将活动开展情况通过局网站、局微信公众号、学校机构空间、校园广播、黑板报、宣传栏等平台进行广泛宣传。

五、工作要求

1.要高度重视。普及公众应急知识，提高应急能力是保障师生生命财产安全和最大程度减少社会灾害的需要。各单位要进一步强化思想认识，加强组织领导，切实做好应急知识宣传活动。

2.要精心组织。各学校要结合实际制定详实可行的宣传活动方案，创新宣传方式，明确任务分工，抓好落实，确保效果。各乡镇中学（注滋口中心小学）及县直相关学校负责辖区内其他学校的相关宣传活动。

3.要及时总结。宣传活动结束后，各单位要及时总结本次活动情况，并在5月15日前将宣传活动小结、影像资料（图片3-5张）报局办公室（联系人：竺传新，电话：13786041981，邮箱：715261232@qq.com）。

附件：2017年应急知识宣传标语（参考）

                                 2017年5月10日
附件：

2017年应急知识宣传标语(参考)

1.提升公众应急管理，保障城市公共安全；

2.加强应急管理，打好“四大会战”；

3.加强城市应急管理，奋力谱写新湖南的岳阳篇章；

4.全面履行政府职能，提高应急管理能力；

5.无急可应，有急能应；

6.应急管理，预防为主，减少灾害，关爱生命；

7.应急始于心，防范始于行；

8.科学应对危机，从容共创平安；

9.健全部门联运机制，提高应对突发事件能力；

10.健全应急预警机制，提高应急管理水平；

11.学习应急知识，提高自救能力；

12.掌握应急技能，减少财产损失；

13.完善应急预案，筑牢工作基础；

14.学一分应急知识，多十分平安保障；

15.提高全民防范意识，注重安全隐患排查；

16.普及公众应急知识，提高公众应急能力；

17.以人为本，科学施策，确保城市公共安全；

18.加强应急管理，建设平安校园；

19.应急知识进学校，建设平安和谐校园；

20.加强应急管理，预防火灾（道路交通）事故；

21.加强应急管理，减少地质（气象、洪涝、动植物）灾害损失；

22.同撑应急保护伞，共筑事故防火墙。

华容县教育体育局

-1-